
Web: www.comune.novellara.re.it
E-mail: uffici@comune.novellara.re.it

P.E.C.: novellara@cert.provincia.re.it

Piazzale Marconi, 1 – 42017 Novellara (RE)
Tel. 0522/655454 – Fax 0522/652057
Cod. Fisc./P.IVA 00441550357

COMUNE DI NOVELLARA
(Provincia di Reggio Emilia)

ORDINANZAORDINANZA

4° SETTORE - Lavori Pubblici, Opere 
Strategiche, Sport e Promozione Economica

Registro Gen.le Ordinanze n. 127 del 18/09/2024 

Oggetto: MODIFICA TEMPORANEA VIABILITÀ VIA MARCHI, VIA 
CANTONI, VIA COSTA, VIA MANZONI, VIA FRATELLI CERVI PER 
LAVORI DI ADEGUAMENTO RETICOLO FOGNARIO DALLE ORE 08:00 
DEL 23/09/2024 SINO A FINE CANTIERE.

IL RESPONSABILE
4° SETTORE - Lavori Pubblici, Opere Strategiche, Sport e Promozione Economica

VISTA la richiesta presentata al Comune di Novellara (RE) dalla ditta BUILT 2.0, Prot. 
18364 del 16/09/2024, dove chiede ordinanza di viabilità per l’esecuzione di scavi per 
realizzazione di collettore fognario e pozzetto di collegamento incrocio Via Marchi – via 
Costa – Via Cervi – Via Cantoni a Novellara (RE);
RAVVISATA la necessità di disciplinare opportunamente la circolazione stradale al fine di 
consentire lo svolgimento dell'attività, in sicurezza, per gli operatori e per gli utenti della 
strada;
VISTO l’ Art. 7 del D. Lgs. N°285 del 30.04.1992 “Nuovo Codice della Strada” e relativo 
Regolamento di Esecuzione e s.m.i.;
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
VISTO il parere favorevole del Corpo Unico di Polizia Locale dell’Unione Bassa Reggiana 
- Sede di Novellara;

ORDINA
• istituzione di un divieto di transito per tutti i veicoli a motore in Via Marchi in 

direzione Via A. Costa all'altezza del civico 7 con conseguente preavviso di strada 
chiusa in Via Marchi intersezione Via Gramsci/Mazzerini;

• istituzione di un divieto di transito per tutti i veicoli a motore in Via F.lli Cervi in 
direzione Via Cantoni all'altezza del civico 9 con conseguente preavviso di strada 
chiusa in Via F.lli Cervi intersezione. Via Provinciale Nord;



Web: www.comune.novellara.re.it
E-mail: uffici@comune.novellara.re.it

P.E.C.: novellara@cert.provincia.re.it

Piazzale Marconi, 1 – 42017 Novellara (RE)
Tel. 0522/655454 – Fax 0522/652057
Cod. Fisc./P.IVA 00441550357

COMUNE DI NOVELLARA
(Provincia di Reggio Emilia)

• istituzione di un divieto di transito per tutti i veicoli a motore in Via A. Costa 
all'altezza dell' intersezione. con Via Manzoni con conseguente preavviso di strada 
chiusa in Via Costa intersezione. Via Roma, obbligo di svolta a sinistra in Via Costa 
all' int. con Via Manzoni per chi proviene da Via Roma;

• istituzione di un divieto di transito per tutti i veicoli a motore in Via Manzoni in 
direzione Via A. Costa all'altezza del civico 3/9 con conseguente preavviso di strada 
chiusa in Via Manzoni intersezione. Via Provinciale Nord;

• Sospensione del divieto di accesso e senso unico e quindi istituzione di un doppio 
senso di circolazione temporaneo su Via Cantoni dall' intersezione con Via Cavour 
con istituzione di un divieto di transito all' intersezione con Via Marchi e 
conseguente preavviso di strada chiusa in Via Cantoni;

• di garantire che su tali tratti il transito sui lati esterni della carreggiata nella zona dei 
porticati e marciapiedi a ciclisti e pedoni.

• Di stabilire che le aree di lavoro saranno delimitate da barriere metalliche mobili 
h.2,00 mt.

• Al completamento dei lavori la circolazione sarà ripristinata allo stato attuale ;

DISPONE
Che i veicoli in violazione alle prescritte disposizioni vengano sanzionati ai sensi del D. 
Lgs. N° 285/1992.
Che il traffico sia opportunamente regolato mediante predisposizione di specifiche 
segnalazioni previste dal Codice della Strada, fornite dal richiedente, da posizionare (ad 
inizio lavori) e rimuovere (a fine lavori), a cura della Ditta richiedente e secondo la 
planimetria allegata.
Che la segnaletica temporanea dovrà essere mantenuta in perfetta efficienza per tutta la 
durata dell'occupazione verificando costantemente il corretto posizionamento;
Al termine dell'occupazione, tutta la segnaletica stradale temporanea sia verticale che 
orizzontale comprese le opere provvisorie dovranno essere totalmente rimosse, dovrà 
essere ripristinato lo stato dei luoghi e la segnaletica stradale preesistente a perfetta 
regola d'arte;
Che la presente verrà inoltrata, per doverosa conoscenza , alla Stazione Carabinieri di 
Novellara (RE), e al Corpo Polizia Locale, 118 e Vigili del Fuoco;
Che le Forze di Polizia Stradale ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 
vigilino sull’osservanza delle disposizioni contenute in tale ordinanza;
Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR nel termine di 60 
giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio ai sensi della Legge 06.12.1971 n. 1034, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del DPR 
24.11.1971 n. 1199, dalla pubblicazione.
Della presente viene data notizia al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune, sul sito internet della Amministrazione Comunale e a mezzo social per la 
massima divulgazione.



Web: www.comune.novellara.re.it
E-mail: uffici@comune.novellara.re.it

P.E.C.: novellara@cert.provincia.re.it

Piazzale Marconi, 1 – 42017 Novellara (RE)
Tel. 0522/655454 – Fax 0522/652057
Cod. Fisc./P.IVA 00441550357

COMUNE DI NOVELLARA
(Provincia di Reggio Emilia)

Dalla residenza Municipale, lì 18/09/2024 

Il Responsabile 
 4° SETTORE - Lavori Pubblici, Opere Strategiche, Sport e Promozione Economica

 Cantarelli Marco / InfoCamere S.C.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione all’albo pretorio online dell’Ente nonché successivamente 
trasferito in Storico Atti pubblicati.”

 


